Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2024 - 15:13 1367/2024
1

OFÍCIO VEREADOR Nº 299/2024

São Roque, 8 de fevereiro de 2024.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
providências URGENTES em relação ao acumulo de água na Creche da Vila
Nova, que está trazendo risco de propagação de Dengue no local.

Conforme observa-se nas 03 imagens em anexo, uma
parte do teto da referida unidade está ao chão e uma lona foi colocada para
impermear o local. Contudo, a lona cedeu, formando uma concavidade que acumula
água da chuva.

Situação muito grave, uma vez que estamos em épocas
de chuvas e está ocorrendo alta de casos de Dengue em nossa região: Sorocaba já
soma 450 casos da doença esse ano1; e Itu, 814 casos2;

Assevero que é inadmissível justamente um espaço
público estar trazendo acumulo de água. A Administração Pública que deveria ser
exemplo e ponto de segurança na coletividade, apresenta-se como figura que atenta à
incolumidade social, para desespero da população da Vila Nova, deixando-a sem ter a
quem recorrer.

Portanto, repito que é necessário evitar a proliferação do
Aedes aegypti e possível Dengue com URGÊNCIA em nosso município provendo o
fim do acumulo de água na Creche da Vila Nova.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador
À
Ilustríssima Senhora
DIRCELENE SEGURA
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

1 https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2024/02/08/em-estado-de-alerta-epidemiologico-
sorocaba-soma-mais-de-450-casos-de-dengue-neste-ano.ghtml

2 https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2024/02/06/com-mais-de-800-casos-de-dengue-no-
ano-itu-e-um-dos-municipios-com-mais-registros-da-doenca-no-estado.ghtml

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2024/02/08/em-estado-de-alerta-epidemiologico-sorocaba-soma-mais-de-450-casos-de-dengue-neste-ano.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2024/02/08/em-estado-de-alerta-epidemiologico-sorocaba-soma-mais-de-450-casos-de-dengue-neste-ano.ghtml

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2024 - 15:13 1367/2024
2

C/C

À
Ilustríssima Senhora
ANA CELINE DA SILVA JUSTO
MD. Responsável pelo Serviço de Controle de Zoonoses da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2024 - 15:13 1367/2024
3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0265K0FG9V041BB
		2024-02-09T14:17:31-0300

		2024-02-09T14:17:31-0300

		2024-02-09T14:17:31-0300